
در ســـال 2022 حدود 2636 محقق پراستناد عمدتا به دانشگاه های آمریکا 

وابســـته بودند. عربســـتان، چین، انگلیس و ژاپن از اصلی ترین کشـــورهایی 

هســـتند که محققان پراستناد آمریکایی آنها را به عنوان وابستگی دوم برگزیده 

بودند. در این میان، 472 محقق پراستناد عنوان کرده اند که در سال 2022 

موسسات آمریکایی را اولویت دوم خود قرار دادند و این بین سال های 2014 

تا 2022 حدودا 3389 بار تکرار شـــد. کشـــورهای اصلی خارج از آمریکا که 

محققان پراســـتناد به آنها اعلام وابســـتگی کرده اند، چین، آلمان، استرالیا و 

انگلیس بوده اند. حدود 2636 محقق پراســـتناد آمریکایی در ســـال 2022 

کشـــور خود را به عنوان اولویت برای تدریس در دانشگاه برگزیدند و 3 محقق 

پراستناد عربستان را به عنوان اولویت اول و آمریکا را به عنوان اولویت دوم اعلام 

کردند. در مقایســـه آمریکا با عربســـتان، تعداد محققان پراستناد آمریکایی با 

وابســـتگی به کشور خود 0.1 درصد بالاتر بوده اســـت. 16 محقق پراستناد 

آمریکایی، بین 2014 تا 2022 عربســـتان را اولویـــت اول و آمریکا را اولویت 

دوم برای تدریس قرار داده اند. 

اساتیدپراستنادآمریکاکجاراانتخابمیکنند؟

در ســـال 2022، حدود 6 محقق پراستناد ترکیه ای عمدتا این کشور را به عنوان 

اولویت اول برای خود انتخاب کردند و این کشور بین 2014 تا 2022، قریب 56 

عضو اصلی در فهرســـت محققان پراستناد داشت. تنها کشورهایی که محققان 

پراستناد ترکیه ای آنها را به عنوان اولویت دوم برگزیده اند، رومانی، استرالیا، آمریکا و 

چین هستند. در این میان، عربستان سعودی نخستین کشور خارجی برای آن دسته 

از محققان پراستنادی به شمار می رود که آن را به عنوان وابستگی و اولویت نخست 

انتخاب کرده و موسسات ترکیه ای را دومین اولویت خود برگزیده اند که در 30 مورد 

از 55 مورد صدق می کند. در مورد باقی محققان پراستناد نیز تایوان کشوری است 

که بیشترین اولویت را برای آنها دارد و موسسات ترکیه اولویت دوم را پیدا می کنند. 

6 محقق پراستناد ترکیه ای در 2022، وابستگی به کشور خود را عنوان کرده و 4 

محقق دانشگاه های عربستان سعودی را اولویت اول و موسسات ترکیه ای را اولویت 

دوم برای تدریس معرفی کردند. با توجه به اینکه آمار محققان پراستنادی که اولویت 

آنها به جای عربســـتان، دانشگاه های ترکیه بوده، تعداد محققان پراستنادی که 

کشور خود را اولویت قرار داده اند، 67 درصد بیشتر بوده است. 

تغیییراولویتاساتیدترکیهچگونهبودهاست؟

در سال 2022، حدود 577 محقق پراستناد نسبت به انگلیس ابراز وابستگی 

کردند و این کشور بین سال های 2014 تا 2022 حدود 3820 بار به عنوان 

اولویت اولیه برای محققان پراستناد اعلام شد. مهم ترین کشورهای خارجی 

که محققان پراســـتناد انگلیســـی آنها را به عنوان اولویت ثانویه برای تدریس 

معرفی کردند، شـــامل آمریکا، اســـترالیا، عربستان و چین می شود. در سال 

گذشته، 130 محقق پراستناد، یکی از موسسات انگلیسی را به عنوان اولویت 

دوم برای تدریس در آن اعلام کردند و این اتفاق بین 2014 تا 2022 حدودا 

747 بار رخ داده اســـت. از جمله کشورهای اصلی که محققان پراستناد این 

کشور به آنها اظهار وابستگی کرده اند، شامل آمریکا، استرالیا، هلند و عربستان 

سعودی می شـــود. در سال 2022 حدود 577 محقق پراستناد در انگلیس 

به کشـــور خود اظهار وابستگی کردند و 6 محقق عربستان را به عنوان اولویت 

نخست و انگلیس را به عنوان اولویت دوم برگزیدند. محققان پراستناد انگلیس 

در مقایسه با عربستان، یک درصد محقق پراستناد بیشتر با وابستگی به این 

کشور را در اختیار دارند. 

»انگلیس«وابستگیدوم130محققانگلیسیدرسالگذشته

۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

۴
w w w . F D N . I R

۵
w w w . F D N . I R

سه شنبه ۲ خرداد ۱۴۰۲   شماره ۳۸۷۱سه شنبه ۲ خرداد ۱۴۰۲   شماره ۳۸۷۱

  آمار تعداد محققان و محققان پراستناد در کشورها

نها از ستاره دار بودن بین سال های 2022- 2021   توزیع محققان پراستناد در میان دانشگاه های عربستان و سهم آ

 کشورهایی که بیشترین اولویت اولیه را برای محققان پراستناد دارند 

و یکی از موسسات اسپانیایی را اولویت ثانویه قرار داده اند

 کشورهایی که بیشـــترین اولویت ثانویه را برای محققان پراستناد دارند و 

یکی از موسسات آمریکایی را اولویت اولیه قرار داده اند
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اسپانیا وابستگی ثانویه

کشور وابستگی اولیه
تعداد محققان 

پراستناد )2022(

تعداد محققان 

پراستناد )2022- 

)2014
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1136عربستان سعودی

37آمریکا

17آلمان

15انگلیس

04ایتالیا

14استرالیا

13کانادا

55280آمار کلی

انگلیس وابستگی اولیه

کشور وابستگی 

ثانویه

تعداد محققان 

پراستناد )2022(

تعداد محققان 

پراستناد )2022- 2014(
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845آمریکا

631استرالیا

130عربستان سعودی

219چین

318آلمان

112سوئیس
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انگلیس وابستگی ثانویه

کشور وابستگی اولیه
تعداد محققان 

پراستناد )2022(

تعداد محققان 

پراستناد )2022- 2014(

74398انگلیس

1278آمریکا

1061استرالیا

532هلند

631عربستان سعودی 

320اسپانیا

319آلمان

417سوئیس

130747آمار کلی

به گزارش nature، موسســـات پژوهشـــی در عربستان ســـعودی در راستای 

برنامه ریزی هایی که برای پیشرفت و توسعه علمی کشور انجام داده اند، با ایجاد  

انگیزه در محققان برتر دنیا نســـبت به تغییر وابستگی ها، سعی کرده اند حتی 

در قبال پرداخت پول، آنها را به استخدام درآورند و به این ترتیب رتبه بندی های 

جهانـــی را بـــه بازی بگیرند. گزارش هـــا حکایت از آن دارد کـــه طی یک دهه 

گذشته، ده ها پژوهشگر پراســـتناد جهان، اولویت های خود را برای حضور در 

دانشگاه های وطنی نادیده گرفته و راهی دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی 

عربستان شـــده اند. ماحصل این تغییر رویکرد برترین استادان دنیا، بالا رفتن 

جایگاه موسسات عربستان سعودی در جدول رتبه بندی های دانشگاهی است 

که براساس اثرات استنادها بر محققان موسسات آموزشی مشخص می شوند. 

درســـت است که عربســـتان از این شیوه برای بالا بردن رتبه علمی خود در دنیا 

اســـتفاده کرده اما شماری از کارشناســـان و اعضای انجمن بنیاد علمی اروپا 

معتقدند بهبود جایگاه یک کشور از نظر رتبه بندی با به خدمت گرفتن استادان 

و محققان برتر کشورهای دیگر به لحاظ علمی ارزش بالایی ندارد. این کار تنها 

دســـتکاری عدد و رقم و رتبه است، نوعی پرســـتش رتبه و شاخص است که به 

هیچ عنوان ملاکی بر بالا رفتن شاخص های علمی آن کشور تلقی نمی شود. 

تقویتعلمیادستکاریشاخصوپرستشرتبه؟

38 محقق پراســـتناد در ســـال 2022 در هند نســـبت به کشور خود اظهار 

وابســـتگی کردند و به نظر می رسد بین سال های 2014 تا 2022 محققان 

پراســـتناد این کشور 157 بار دانشگاه های این کشور را اولویت نخست خود 

برای تدریس انتخاب کردند. مهم ترین کشـــورهای خارجی که محققان، آنها 

را اولویت ثانوی اعلام کردند، آمریکا، اســـترالیا و اتریش هستند. با مجموع 

محققان پراستناد در این سال ها، به نظر می رسد عربستان سعودی نخستین 

کشور غیرهندی با اولویت نخست برای محققان پراستنادی است که موسسات 

هنـــدی را اولویـــت دوم می دانند. برای باقی محققان پراســـتناد نیز آمریکا 

به عنوان کشـــوری است که اغلب موسســـات هندی در آن اولویت دوم برای 

آنها محســـوب می شود. 38 محقق پراستناد هندی در 2022 به کشور خود 

اظهار وابستگی کردند و 5 محقق پراستناد، عربستان را اولویت اول و هند را 

اولویت دوم اعلام کردند. 

وضعیتاساتیدهنددرانتخابوابستگیها

از دیدگاه دانشـــگاه ها، اســـتخدام محققان پراستناد شـــاخص کیفیتی برای 

اکوسیستم پژوهشی به حساب می آید که جذابیت این فضا را افزایش می دهد. 

باوجود اینکه برخی از 109 استاد پراستناد دنیا در فهرست 2022، دانشگاه های 

سعودی را به عنوان اولویت همکاری معرفی کرده و در دانشگاه های این کشور 

مشغول فعالیت هستند، بسیاری از آنها از مزیت هایی که به عنوان شغل رسمی 

دانشـــگاهی در یک موسسه سعودی باید داشته باشـــند، برخوردار نیستند. 

دست کم 44 نفر از این استادان برتر که 40 درصد را به خود اختصاص می دهند، 

 Clarivate دارای بورســـیه پژوهشـــی بوده یا محققان میهمان هستند؛ پایگاه

آنها را در فهرســـت آنلاین خود با یک ســـتاره علامت گذاری کرده است. این در 

حالی اســـت که در فهرست سال 2022، حدود 46 ستاره وجود داشت که دو 

مورد از آنها مربوط به حضور اســـتادان در دانشـــگاه های چین و بقیه مربوط به 

دانشـــگاه های سعودی بوده است. این در حالی است که بیشتر محققان طبق 

معمول، دانشـــگاه های ســـعودی را به عنوان دانشـــگاه و وابستگی دوم اعلام 

می کنند و شکاف وابستگی اولیه را برای کارفرمایان اصلی خود رزرو می کنند. 

SIRIS گزارش می دهد بســـیاری از تغییراتی که اســـتادان و محققان پراستناد 

دنیا در انتخاب دانشـــگاه نخســـت محل فعالیت خود داده اند، از یک الگوی 

خاص پیروی می کند؛ به این شکل که یک محقق با یک وابستگی اصلی یعنی 

دانشگاه اولیه محل تدریس وارد فهرست محققان پراستناد قرار می گیرد، سپس 

در سال های بعد این اولویت را به یکی از دانشگاه های سعودی تغییر می دهد. 

در بعضی موارد، محققان بعد از یک یا دو سال بار دیگر به همان موسسه اولیه 

خود بازمی گردند. حدود ســـه چهارم محققان پراســـتنادی که اولویت نخست 

آنها دانشـــگاه های سعودی است، دانشـــگاه دومی را هم در کشوری دیگر در 

اختیار داشـــته و در آنجا نیز تدریس می کنند و این به طور قابل توجهی بالاتر 

از کشـــورهای دیگر است. به عبارتی، تنها دو درصد از محققان پراستنادی که 

اولویت اول آنها دانشـــگاه های آمریکایی است، اولویت دوم دیگری داشته اند 

و حدودا 13 درصد از آنها اولویت دوم تدریس را دانشـــگاه های اســـپانیا قرار 

داده اند. بســـیاری از کارشناسان در جامعه پژوهشی دنیا از اتکای کشورها به 

نظام رتبه بندی انتقاد می کنند؛ چراکه اولویت های دانشگاه با تکیه بر رتبه بندی، 

نادیده گرفته می شـــود و نمی توان ارزش های واقعی یک دانشگاه یا موسسه را 

در این امر مدنظر قرار داد. 

رتبهبندیبراساساولویتدانشگاهیچگونهصورتمیگیرد؟

چین در سال 2022 دارای 1116 محقق پراستناد با وابستگی اولیه بود که این 

کشور را به عنوان کشور اصلی تدریس انتخاب کرده بودند و بین سال های 2014 

تا 2022 نیز حدود 4426 محقق پراستناد تجمیع شده حضور داشتند. آمارها 

حکایت از آن دارد که بیشترین شمار تعداد موسسات به عنوان وابستگی ثانویه 

در چین واقع شده اند و بعد از آن آمریکا، عربستان سعودی و استرالیا قرار دارند. 

با جمع بندی تمام محققان پراستناد بین سال های 2014 تا 2022، عربستان 

همراه با آمریکا، نخستین کشور غیرچینی با اولویت اول برای محققان پراستنادی 

است که یکی از موسسات چین را به عنوان اولویت ثانویه انتخاب کرده اند. 

چین در سال 2022 دارای 1116 محقق پراستنادی بود که این کشور را به عنوان 

وابستگی اولیه انتخاب و در آن به تدریس پرداخته بودند و 12 محقق پراستناد 

هم یکی از دانشـــگاه های عربستان سعودی را به عنوان وابستگی اول و یکی از 

موسسات چینی را به عنوان وابستگی ثانویه اعلام کرده بودند. 

چینوبیشترینتعدادموسساتوابستگیثانویه

در سال 2022، حدود 97 و درمجموع 704 محقق پراستناد بین 2014 تا 2022، 

موسسات آموزشی اسپانیا را به عنوان وابستگی اولیه انتخاب کردند. معمول ترین 

کشوری که این محققان اسپانیایی به عنوان وابستگی ثانویه و تدریس در کشور 

دوم انتخاب کردند، عربســـتان با 32 محقق پراســـتناد بوده و پس از آن آمریکا و 

انگلیس قرار می گیرند. در این ســـال ها، عربستان نخستین کشور خارجی بوده 

که محققان پراستناد، آن را به عنوان کشور وابستگی ثانویه انتخاب کردند. مابقی 

محققان پراستناد هم کشورهای آمریکا، آلمان و انگلیس را به عنوان وابستگی ثانویه 

انتخاب کردند. در سال 2022، حدود 97 محقق پراستناد در اسپانیا، کشور خود 

را برای تدریس برگزیدند و 11 محقق هم یکی از دانشگاه های عربستان را به عنوان 

وابستگی اول و موسسات اسپانیایی را به عنوان وابستگی دوم برگزیدند. درمورد 

محققانی که اسپانیا را به جای عربستان اولویت اول خود قرار داده بودند، شمار 

محققان پراستناد اسپانیایی در عربستان 11 درصد بیشتر گزارش شده است. 

عربستانمقصدنخستمحققاناسپانیاییی

Nature در ادامه گزارش به این موضوع می پردازد که گزارش های ارائه شده از 

سوی SIRI حاوی جزئیاتی از ترتیبات مالی میان موسسات و محققان نیست 

اما از اوایل دهه 2010 میلادی، محققان برتر دنیا مورد هدف دانشگاه های 

ســـعودی قرار گرفته اند تا این مراکز آموزشـــی عربی در ازای پرداخت پول 

بتوانند آنها را به دانشـــگاه های خود بکشانند و از تخصص و دانش آنها در 

توسعه علمی خود بهره ببرند. مجله Science در سال 2011 اعلام کرد که 

61 محقق چنین قراردادهایی را با دانشـــگاه ملک عبدالعزیز در جده امضا 

کرده اند که هر کدام از آنها طبق شـــرایط مالی و سطوح مشارکت متفاوتی 

جذب این دانشگاه شده اند. در آن زمان، دانشگاه ملک عبدالعزیز و دانشگاه 

ملک سعود نیز برنامه هایی برای جذب و به خدمت گرفتن دانشمندان برتر 

بین المللی داشـــتند و بهترین اقدامـــات را برای همکاری های بین المللی 

مورد اســـتفاده قرار دادند. در سال 2014، ظاهرا با این ایده که موسسات 

آموزشی می توانند با به خدمت گرفتن شماری از محققان و استادان برتر دنیا 

رتبه خود را در جدول رده بندی بهبود بخشـــند، رتبه بندی شانگهای دست 

به کار شد و تنها حضور اولیه محققان را در دانشگاه ها در فهرست استادان 

پراستناد ثبت کردند. به دنبال این اقدام رتبه بندی شانگهای، در سال های 

بعد، شمار محققانی که وابستگی اول خود را دانشگاه های سعودی در نظر 

گرفته بودند، افزایش یافت و تعداد دانشـــگاهیانی که دانشـــگاه های این 

کشور را وابستگی دوم خود اعلام کرده بودند، در همان بازه زمانی از 129 

به 10 کاهش یافت.  به گزارش SIRI، دانشگاه ملک عبدالعزیز اصلی ترین 

دانشگاه سعودی است که در گذشته محققان پراستناد متعددی داشته که 

این دانشگاه را به عنوان وابستگی ثانویه اعلام کرده بودند به طوری که شمار 

آنها در سال 2014 حدود 125 محقق بوده است. این درحالی است که سایر 

موسسات آموزشی این کشور با وابستگی ثانویه از چهار محقق پراستناد هم 

فراتر نرفته بود. آمارها حکایت از آن دارد که دانشـــگاه ملک سعود در سال 

2022 با 39 محقق پراســـتناد، دانشـــگاه ملک عبدالعزیز با 31 محقق و 

دانشگاه علم و فناوری ملک عبدالله با 17 محقق پراستناد، بالاترین شمار 

محققان پراستناد را در اختیار داشته اند. به طورکلی، بین سال های 2014 

تا 2022، دانشـــگاه ملک عبدالعزیز بالاترین تعداد محققان پراستناد را در 

اختیار داشته است. 

مدت کوتاهی پس از آن در سال 2019، یکی از استادان و محققان شیمی 

مشـــغول در موسســـه پژوهش های آب »کاتالان« در اســـپانیا که در سال 

2018 در فهرســـت استادان پراســـتناد قرار گرفته بود، ایمیلی از دانشگاه 

ملک ســـعود مبنی بر دعوت بر همکاری با این دانشگاه دریافت کرد. او در 

ابتدا تصور می کرد این نامه پیشـــنهاد یک همکاری واقعی است اما بعد از 

تبادلاتی که با عربستان داشت، ایمیلی دریافت کرد مبنی بر اینکه در ازای 

دریافت مبلغی، وابســـتگی خود را به دانشگاه اول تغییر داده و در دانشگاه 

عربستانی مشـــغول به فعالیت شود و حتی لینک دانشگاه ملک سعود در 

همین ایمیل برای او ارســـال شده بود تا موافقت خود را از این طریق اعلام 

کند. مقامات این دانشگاه عربی در ایمیل ارسالی تاکید کرده بودند که به 

محض تغییر دانشگاه نخست، 70 هزار یورو دریافت خواهد کرد و این مبلغ 

به حساب او واریز می شود. 

70هزاریورودرازایقبولپییشنهادسعودیها

به گزارش nature، SIRI در افشـــاگری های خود در رسانه های مکتوب اسپانیا 

که در ماه آوریل منتشر 2022 شد، مطرح کرده است که یکی از محققان شیمی 

دانشگاه »کوردوبا« در اسپانیا که به طور تمام وقت در این مرکز تدریس می کرد، 

پس از قبول پیشـــنهاد دانشگاه ملک ســـعود در ریاض، از تدریس و پرداخت 

حقوق به مدت 13 ســـال تعلیق شـــد. همین تغییر به ظاهر کوچک که در این 

مرکز آموزشـــی ایجاد شد، جایگاه دانشگاه »کوردوبا« را در رتبه بندی شانگهای 

تا بیش از 140 کاهش داد. این تصمیم دانشـــگاه نه تنها بر سیســـتم آموزش 

عالی اسپانیا بلکه بر تمام دنیا تاثیر گذاشت چراکه دانشگاه ها را مجاب کرد تا 

حقوق و قوانین اعضای هیات علمی خود را به منظور رشـــد رقابتی جهانی مورد 

توجه قرار دهند. این استاد دانشگاه اسپانیا عنوان کرده که غیر از تامین مالی 

پژوهش ها و سفر و اقامت در هتل، پولی را به طور مستقیم از موسسات سعودی 

دریافت نکرده است. در این میان، سایر محققان اسپانیایی اعلام کردند که از 

عربستان پول دریافت کرده اند. برخی نیز از سوی دانشگاه های اسپانیا مجبور 

به لغو جایگاه خود در دانشگاه های عربستان شدند. 

تعلیقازدانشگاهتاافزایشرتبههایدانشگاهی

تجزیه و تحلیل فهرســـت محققان پراســـتنادی که عربســـتان برای تدریس در 

 Clarivate دانشگاه های مطرح خود به خدمت گرفته و از سوی پایگاه تحلیلی

منتشر شده، نشـــان می دهد که مهم ترین ویژگی انتخاب محققان برتر دنیا از 

سوی عربستان، این است که مقالات آنها در رده یک درصد مقالات برتری باشد 

که از سوی پایگاه داده Web of Science در یک رشته یا سال معین منتشر شده 

باشد. تعداد محققان حاضر در این فهرست که مورد توجه دولت عربستان برای 

حضور در دانشگاه های این کشور قرار گرفته اند، از 27 محقق در سال 2014 

به 109 محقق در سال 2022 افزایش یافت که با توجه به افزایش 82 محقق، 

رشد 304 درصدی را نشان می دهد. بررسی ها بیانگر آن است که این محققان 

برتر در طیفی از رشـــته ها مشغول به کار هستند و بسیاری از آنها با کشورهای 

دیگری چون اســـپانیا، چین، انگلیس، آلمان و هنـــد هم همکاری می کنند.  

این رویکرد به این معناســـت که در سال 2022 قریب 0.44 درصد از محققان 

دانشـــگاه های عربستان سعودی جزء محققان پراســـتناد بوده اند؛ درحالی که 

شمار محققان پراستناد آمریکایی  0.18درصد، چینی0.06 درصد، انگلیسی 

0.19 درصد، آلمانی و ایتالیایی 0.08 درصد، هلندی 0.22 درصد، اسپانیایی 

0.07درصـــد، هندی 0.01 درصد و ترکیه 0.005درصد از کل محققان بوده 

اســـت. یکی از ریاضیدانان دانشگاه »ویگو« اسپانیا عنوان کرده است که شمار 

بالای محققان پراســـتناد مهم ترین دلیلی اســـت که نشان می دهد چرا برخی 

دانشـــگاه های سعودی در جمع 150 دانشگاه برتر جهان قرار گرفته اند اما در 

شـــاخص ارزیابی SIRI که شاخص آمادگی صنعت هوشمند است، نامی از آنها 

برده نشده است. در مقاله ای که در سال 2013 منتشر شد، این ریاضیدان از 

داده های عمومی شامل وابستگی به محققان برای بازتولید نتایج رده بندی های 

آکادمیک دانشگاه های دنیا موسوم به رتبه بندی شانگهای استفاده کرد. پایگاه 

Clarivate عنوان کرده است که از کل جمعیت دانشمندان و محققان اجتماعی، 

محققان پراستناد یک در 1000 نفر هستند که بین سال های 2014 تا 2022 

در مجموع 0.1 درصد از کل آنها را شامل می شود. 

  عربستان چند برابر فرانسه و آلمان محقق پراستناد دارد؟
به گزارش webflow، بررســـی ها نشان می دهد که عربستان سعودی با 109 محقق 

پراستناد در سال 2022، بین 5 تا 10 برابر بیشتر از محققان پراستناد در کشورهایی 

چون اســـپانیا، آلمان یا فرانســـه و دو برابر بیشتر از ســـوئیس و هلند در اختیار دارند. 

قریب به  75 درصد از محققان پراستناد عربستان سعودی در 2022 یک وابستگی دوم 

هم داشتند که تعداد آنها بسیار بالاتر از سایر کشورهاست و تقریبا صفر تا 13 درصد را 

به خود اختصاص داده اند. 81 درصد از محققان پراســـتناد دانشگاه ملک عبدالعزیز و 

82 درصد محققان دانشگاه ملک سعود در کنار تدریس در این دانشگاه ها، وابستگی 

دومی هم دارند و در دانشگاهی دیگر هم تدریس می کنند. این درحالی است که این 

تعداد محقق پراستناد در دانشگاه علم و فناوری ملک عبدالله به نصف می رسد و تنها 41 

محقق را در بر می گیرد. از 274 محقق پراستناد وابسته به موسسات عربستان سعودی 

بین ســـال های 2014تا 2022، تنها 64 محقق پراستناد بوده اند که تنها موسسات 

عربستان سعودی را جزء اولویت های خود برای تدریس قرار می دهند. 8 کشوری که بین 

سال های 2014 تا 2022 اغلب عربستان را اولویت دوم خود برای تدریس مشخص کرده 

بودند، شامل چین با 44 محقق پراستناد، اسپانیا با 19 محقق، آمریکا با 16 محقق، 

ترکیه با 14 محقق، هند با 13 محقق، انگلیس با 12 محقق و ایتالیا و آلمان هر دو با 11 

محقق پراستناد می شوند. این کشورها 139 محقق پراستناد را از مجموع 210 محقق 

پراستناد )77 درصد( شامل می شدند که بین سال های 2014 تا 2022 از 41 کشور 

دنیا در عربستان حضور داشتند که دانشگاه های عربستان سعودی را به عنوان اولویت 

اول خود برای تدریس و یک موسسه خارجی را به عنوان اولویت دوم در نظر گرفته بودند. 

به طور نسبی، در مقایسه با تعداد کل محققان پراستناد در کشور، این اعداد به ویژه برای 

ترکیه در سال 2022، حدود 7 درصد، هند 13 و اسپانیا 11 درصد بوده است.  آمریکا 

در سال 2022 حدود 2764 محقق پراستناد داشت که 38.3 درصد از سهم جهان را 

در اختیار دارد. پس از آن، چین با 1169 محقق پراستناد، 16.2 درصد از سهم دنیا، 

انگلیس با 579 محقق پراستناد سهم 8 درصدی، آلمان با 369 محقق پراستناد سهم 5.1 

درصدی و استرالیا با 337 محقق پراستناد سهم 4.7 درصدی از کل دنیا در اختیار دارد.
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12%1315719%0.015%34181838هند

14%0568%0.0050%111893682ترکیه
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وابستگی اولیه وابستگی ثانویه کل وابستگی ها

  توزیع محققان پراستناد به ازای هر کشور وابستگی ثانویه برای محققانی 

که یک دانشگاه سعودی را اولویت اول قرار داده اند

توزیع محققان پراســـتناد به ازای کشور وابستگی اولیه برای محققانی که 

یک دانشگاه سعودی را اولویت دوم خود قرار داده  اند

وابستگی اولیه عربستان سعودی

کشور وابستگی 

ثانویه

تعداد محققان 

پراستناد )2022(

تعداد محققان 

پراستناد )2022- 2014(

1244چین

1119اسپانیا

316آمریکا

414ترکیه

513هند

613انگلیس

512آلمان

612ایتالیا

49پاکستان

26یونان

 کشـــورهایی کـــه بالاترین محققان با وابســـتگی ثانویه را دارنـــد و یکی از 

موسسات چین را اولویت اولیه انتخاب کرده اند

 کشـــورهایی که اغلب بیشترین اولویت اولیه را برای محققان پراستناد 

دارند و یکی از موسسات چینی را اولویت ثانویه قرار داده اند

چین به عنوان وابستگی اولیه

کشور وابستگی 

ثانویه

تعداد محققان 

پراستناد )2022(

تعداد محققان 

پراستناد )2022- 

)2014

89413چین

1591آمریکا

65 2عربستان سعودی

1137استرالیا

424هنگ کنگ

314ترکیه

314کانادا

213سنگاپور

11164426آمار کلی

چین وابستگی ثانویه

کشور وابستگی اولیه
تعداد محققان 

پراستناد )2022(

تعداد محققان 

پراستناد )2022- 

)2014

89413چین

1183آمریکا

1283عربستان سعودی

656استرالیا

921هنگ کنگ

219انگلیس

214ماکائو

211آلمان

146782آمار کلی

اسپانیا وابستگی اولیه

کشور وابستگی 

ثانویه

تعداد محققان 

پراستناد )2022(

تعداد محققان 

پراستناد )2022- 

)2014

36210اسپانیا

032عربستان سعودی

322آمریکا

320انگلیس

18چین

07پرتغال

05ایتالیا

25استرالیا

97704آمار کلی

آمریکا وابستگی اولیه

کشور وابستگی 

ثانویه

تعداد محققان 

پراستناد )2022(

تعداد محققان 

پراستناد )2022- 2014(

3942906آمریکا

192عربستان سعودی

1181چین

1278انگلیس

2242ژاپن

141سوئیس

636استرالیا

530کانادا

263618501آمار کلی

آمریکا وابستگی ثانویه

کشور وابستگی اولیه
تعداد محققان 

پراستناد )2022(

تعداد محققان پراستناد 

)2014 -2022(

3962908آمریکا

1590چین

951آلمان

846استرالیا

845انگلیس

341عربستان سعودی

535سوئیس

527کانادا

4723389آمار کلی

 کشـــورهایی که بیشـــترین اولویت ثانویه را برای محققان پراستناد دارند و 

یکی از موسسات ترکیه ای را اولویت اولیه قرار داده اند

 کشـــورهایی که بیشـــترین اولویت اولیه را برای محققان پراستناد دارند و 

یکی از موسسات ترکیه ای را اولویت ثانویه قرار داده اند

ترکیه وابستگی اولیه

کشور وابستگی 

ثانویه

تعداد محققان 

پراستناد )2022(

تعداد محققان 

پراستناد )2022- 

)2014

04رومانی

02استرالیا

01آمریکا

01چین

656آمار کلی

ترکیه وابستگی ثانویه 

کشور وابستگی اولیه
تعداد محققان 

پراستناد )2022(

تعداد محققان 

پراستناد )2022- 

)2014

430عربستان سعودی

316تایوان

16کانادا

13دانمارک

955آمار کلی

سهم جهانی به درصدتعداد محققان پراستناد 2022کشور/ منطقهرتبه

276438.3آمریکا1

116916.2چین2

5798انگلیس3

3695.1آلمان4

3374.7استرالیا5

2263.1کانادا6

2102.9هلند7

1341.9فرانسه8

1121.6سوئیس9

1061.5سنگاپور10

موسسات وابستگی ثانویه )عربستان(

20222021

تعداد محققان 

پراستناد

محققان پراستناد دارای ستاره 

)وابستگی از طریق بورسیه پژوهشی(

تعداد 

محققان 

پراستناد

محققان پراستناد دارای 

ستاره )وابستگی از طریق 

بورسیه پژوهشی(

3921384دانشگاه ملک سعود

3119355دانشگاه ملک عبدالعزیز

150160دانشگاه علم و فناوری ملک عبدالله

10040دانشگاه طائف

7400دانشگاه شاهدخت نوره بنت عبدالرحمن

5060دانشگاه نفت و مواد معدنی ملک فهد

1020وزارت بهداشت عربستان سعودی

مرکز بین المللی تحقیقات پزشکی ملک 

)KAIMRC( عبدالله
1000

109441019آمار کلی

  تعداد محققان پراستناد براساس کشور یا منطقه

  تکامل تعداد پژوهشگران پراستناد اولیه و ثانویه وابسته به موسسات عربستان بین سال های 2014-2022 

وابستگی ثانویه عربستان سعودی

کشور وابستگی اولیه
تعداد محققان 

پراستناد )2022(

تعداد محققان 

پراستناد )2022- 2014(

161آمریکا

228چین

111انگلیس

010تایوان

19اسپانیا

07کانادا

17آلمان

05استرالیا

05سوئیس

03ایتالیا

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


